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4e bántsd a magyart!
Ha nem születtem volna is magyar

nak. E néphez állanék ezzennel én. Mert 
elha...ott, mert - legelhagyottabb. Min- 
Jen népek közt a főid kerekén.

\ vers, melyet cikkünk elé illesztünk, 
nen> aféle henye cicoma. Petőfi Sándort 
olvassuk ezekben a napokban, igen-igen 
sokan, kün az erdőben, vagy a magános 
szobákban, összebeszélés nélkül, hallgató 
megállapodással. Azokat a verseit, melye
ket 1848-ban irt. Még inkább pedig azo
kat a verseit, melyek halála előtt keletkez- ; 
tek, 1849 ben. Különösen hármat. Az egyik 
Erdődön született ... a másik Vajdahu- 
nyadon ... a harmadik, mely az utolsó 
volt. Mezőberényen és Így kezdődik: Ször
nyű idő, szörnyű idő s a szörnyűség 
mindegyre nő . . .

Nagyon sok okunk van visszaemlé
kezni ezekre az időkre és ezekre a ver
sekre Hiszen az, aki irta katona volt, 
gyermekiével honvédszázados és ilyen rek- 
kenő nyár lehetett akkor is, mikor elesett, 
az erdélyi földön, egy kozák fegyverétől. 1 
Akkor is románok állottak a határon, oro
szokkal egyetemben. A magyar akkor is 
így vérzett. Megbolygatott rajokban tolon
ganak emlékeink, rongyosan és sápadtan, 
mint a fáradt katonák. Erdélyre gondolunk, 
fehér havasaira, gyöngyös kék kútfőire, a 
növendék kisfiúnkra, ki most pötyögi az 
első magyar szavakat és kicsordul a 
könyünk.

Jó olvasni ezt a költőt. Máskor talán 
nem ily szemmel olvastuk. Most nem
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pusztán gyönyörködtet, de edzi fájdalmun
kat, tragikus érzésünket, szédületes ma
gasba emeli ezt a szót, hogy magyar és 
megmagyarázza, hogy mit jelent. Magyar 
vagyok — majdnem azt jelenti - nagy 
vagyok szenvedésben — majdnem oly 
babonásan és fájóan cseng, mint ez: — 
egyedül vagyok. Ki ért meg bennünket?

A magyar nem akart hódítani. Sohase 
fájt neki egyetlen nép jóléte, vagy boldog
sága, nem áhítozott idegen területek, véres 
kincsek után. Nem is értette meg a kalan
dornépek erkölcsét. Azzal indult ebbe a 
háborúba, hogy majd visszatérhet a béke 
kunyhójába. Semmi többet nem várt tőle. 
Csak annyi reménye volt, mint a betegnek. 
Az volt a reménye, hogy meggyógyul. 
Hiszen nem is lehetett más logikája. A 
magyar paraszt — az őstermészet e re
mekbe készült példánya - - oly békességes 
és jóságos, mint a föld Nemhiába bíbelő
dött ezer évig a földdel. Átvette a föld 
természetes erkölcsét. A nemzetközi kártya
keverést, a diplomáciát, a politikát »uri 
huncutság.-nak bélyegezte. Tanítómestere 
a napfény volt, a nyár, test teherbe esett 
annyaföldek boldog, forró lihegése. Maga 
is csak teremni vágyott és nem rombolni 
Faragott faládáiban nem tartott selyemzsi- 
norokat. Semmi gyűlöletet sem sikerült a 
szivébe plántálni. Szerette a békét, mint a 
muskátlit. Jó volt, de nem tudta, mert 
ösztönösen, a természetétől fogva volt. Az 
erdő fái se gyűlölnek senkit. Végzete azon
ban másképpen döntött.

Mert a magyar két hosszu-hosszu év 
alatt, mig több történt vele, mint ezer év 
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lefolyásán, bekalandozta a világot. Látta a 
.népek hazáját, a nagyvilágot-. Járt Ypern 
nél, belga földön, vérzett az az olasz szir- 
teken, lengyel viskókban hált, hol a tehe
nek együtt élnek az emberekkel, orosz 
síkságon ügetett a lova, német vonatokon 
ült hetekig, lekerült a tenger mellé, a dal
mát partokra, vagy a balkáni tájra, hol 
keverékfajok zagyva nyelvet beszélnek és 
a virágos bozótban mérges kígyók sziszeg
nek. /Mindenütt csurgóit a vére. A pazar, 
gavalléros kártyás nem szórja úgy aranyait, 
mint ő a szive rubintját, a piros kincset a 
föld zöld tableau-jára. Semmit se kérdezett. 
Mások szerződéseket kötöttek. Ö fizetett, 
kötés, paktum nélkül, készpénzzel, élettel 
és vérrel. Messze utján néha víziói és 
hallucinációi voltak. A tűlevelű fenyő he
lyett törpe, alföldi akácokat látott ... a 
befagyott szibériai síkra aranybuzát képzelt 
. . . a balalajka hangjában felismerte a 
pásztorfurulyát . . . Még mindignem szakadt 
vége a lidércnyomásnak. A háború harma
dik évében vissza kellett térnie vándorut- 
járól. Mert róla volt szó. A portájára 
törtek.

így jönnek haza fiaink most, nem pihe
nésre, de újabb, mindennél szilajabb küz
delemre, A próbák próbája ez. Most min
denütt öblös boszorkányüstökben fő a 
gyűlölet. Minden népnek jut belőle, de 
hisszük, hogy a magyarok számara már egy 
cseppnyi sem marad. Lehetetlen, hogy a 
világ gyűlölje ezt a népet, melyet a végzet 
annyira megpróbált. A magyar mindenkor 
a népek árvája volt és hü barátja minden 
árva népnek. Még a lengyel is azért

TÁRCA.

A mai Románia.
Uj ellenségünknek Romániának egyesilése 

1*59  ben kezdődött meg, amikor Cuza Joan Sán
dort Moldva- és Oláhország az északi és déli 
lerüLt fejedelmévé megválasztották. Cuzának 1866- } 
tan ekövetkezet bukása után Károly hohenzul- 
fern herceget választották meg utódjául s ettől 
‘ezt Románia az egyesült fejedelemség nevét 
'isi 1881-ig amikor királysággá proklamálták. 
Az 77 78-iki orosz-török háborúban a román 
ha., :eg az oroszok oldalán harcolt, Romániának 
jut. < ezért Dobrudsa volt s felszabadulása a 
tör fenhatóság alól. Ezzel szemben azonban
s“l áldozatra volt kénytelen, Oroszországnak
vis kellett adnia Besszarábiának azt a részét, 
a"’ et a krimi háború után a párisi béke jutta- 
lo> Romániának.

Ettől az időtől kezdve a román politika bizo

Tisztelettel kérjük, kiknek előfizetése lejárt, annak szives megújítását.

nyára erős dinasztikus befolyás alatt is arra irá
nyult, hogy lehető jó viszonyt tartson fenn a köz
ponti hatalmakkal. így reméltek védelmet Románia 
külpolitikájának vezetői a Konstantinápoly felé 
iránvuló orosz terjeszkedéssel szemben Ebben a 
politikában csak 1*11 3-ban következett be változás 
mikor Románia a második Balkánháborubar. Búi 
gária rovására Silistria— Trsztukaj Balcsiki vona
lon nyert területi gyarapodást A bukaresti békét, 
amely ezt az uj területet Románia részére biztosí
totta, hamarosan követte Miklós cár látogatása 
Constanzában s ezzel a román külpolitika lassan
ként teljesen uj vágányokra került.

Románia közgazdasági jelentőségét a világ- 
kereskedelemben gabona- és petróleuinkivitele adja 
meg. Az 1861,65. években ez a kivitel évi állag
ban 70 millió leit tett ki. 1913-ban 59Ö millióra 
emelkedett a kivitel. Az qrszág kereskedelmi mér
lege aktív kiviteli feleslegével fedezi s külföldön 
elhelyezett államadósságok, az országba befektetett 
külföldi tőkének kamatait.

A román kivitel karakterét a következő ada- | 
tok adják: az 1913. évi kivitelből 448.4 milliót I 

tett ki a gabonaexport, 34.1 milliót a gyümölcs, 
2 9 milliót az élő állat, 11 7 milliót az állati ta
karmány. 23.7 milliót a ia és 131.5 milliót a 
petróleumkiviipl. Ebből a kivitelből 12 százalék 
Ausztria-Magyarországba. 6.4 százalék Németor
szágba. 7.2 százalék Angliába. 8.1 százalék Fran
ciaországba. 12.2 százalék Olaszországba. 29.7 
százalék pedig Belgiumba irányult.

A kivilelnek útirányát a Dunán felfelé ugyanis 
megnehezítettek a vámok s a magas szállitási di 
jak a Dunán, amely Bécsig tonnánként 40 koro
nát tett ki, mig ezzel szemben a tengeren való 
szállítás költsége a Rajnán való viteldijjal Manhe- 
imig 10 13 márkát. E szállitási viszonyoknak
megfelelően a román vasutak és útvonalak is 
mind a tenger feié haladnak előre, 1873-ban az 
elsőrangú utak hossza 775 kilométert tett*  ki, 
1909-ben pedig az állami, kerületek és községi 
utak hossza 28.000 kilométert elérte. A vasutak 
teljesen az állam kezében vannak, ezeknek hossza 
19|3-ban 3532 kilométert tett, az 1867,70. évek 
70 kilométer vonalhosszával. A romániai hivatalos 
adatok egyébként rózsás színekkel festik a román 
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szerette annyira, mert szenvedése hasonlí
tott az övéhez. Költészetében a lengyel 
szenvedésnek külön fejezete van. Nem is 
rablókaland a hazafisága, nem a pohár
köszöntök, az agitátorok számitó fondor- 
sága, de mély-mély bánat és emberiesség, 

Újra azok az idők tértek vissza, mikor 
mindnyájan úgy viseljük magyarságunkat, 
mint egy tragikus diadémot.

Rendelje meg gX iLtX 

rokona stb. részére. Nagy örömöt szerez nekik. 
Lapunkat a tábori posta rendesen kézbesíti!

Rab magyar imája.
Csukódjatok be rácsos ablakok ;
Isten szemei csak ti nyíljatok
Isten szemei, fényes csillagok, 
Rabságos éjben, bús térdeplésben 
Lássátok szegény esdeklő rabot.

Magyar tanyákon zug a íergeteg ; 
Magyar határon dúl a vad sereg. 
Isten szemei ébren legyetek, 
S kit veri sok átok, ti virrasszálok 
Ti virrasszátok árva népemet.

Kárpát sziklái égig álljanak ;
Tokaj vesszői \assá váljanak:
Tépjétek össze erdei vadak,
Ki gyűlölt kézzel rombolna széjjel
Ezer esztendős szent oltárukat

Kunság mezőin ami megterem, 
ölő fegyverben ólommá 'egyen, 
Magyarád mustja méreggé lég ' en . 
Tiszai tájon kunyhó se álljon.
Kunyhó se álljon soha védtelen

Csukódjatok be rácsos ablakok. 
Erdők szálfái mind őrt álljatok.
Isten szemei, fényes csillagok
Rabságos ejben, bús terdeplesben 
így imádkoznak, a magyar rabok.

Gyónyi Géza.

HÍRE K.

Katonai kitüntetések. Őfelsége 
a király az ellenséggel szemben vitéz ma
gatartása és kitűnő szolgálatai elismeréséül 

■ MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE*

Szápáry, Muraszombati és Szécsiszigeti 
gróf Szápáry József szolgálatonkivüli alez
redesnek egy lovashadosztálynál a katonai 
érdemkereszt harmadik osztályát adomá
nyozta.

— Kitüntetés. A hadsereg parancs
nokság az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartása elismeréséül az ellenség előtt 
elesett Békássy Ferenc tartalékos hadap
ródnak a 7. honvédhuszárezredben, Dr. 
Békássy István főispánunk hős fiának, az 
első osztályú ezüst vitézségi érmet ado
mányozta.

— Kitüntetés Fényes kitüntetés érte 
Dr. Sómén Lajos muraszombati ügyvédet 
a 18. honvéd gyalogezred népfelkelő fő
hadnagyát. Ferenc Salvator főherceg Dr. 
Sőmen Lajosnak a háború kiütése óta 
Keszthelyen a katonai egészségügy körül 
szerzett kiváló érdemei elismeréséül a Vö
rös Kereszt hadiékitményes 11. osztályú 
díszjelvényét adonmányozta díjmentesen.

— Kitüntetés. A hadsereg parancs
nokság az ellenség előtt tanúsított vitéz 
magatartása elismeréséül az ellenség előtt 
elesett Pintarics Mátyás 20. honvédgyalog- 
ezredbeli tart, tizedesnek az első osztályú 
ezüst vitézségi érmet adományozta

— Hivatalvizsgálat. Lestyánszky Já
nos határrendör tanácsos e héten a mura
szombati határrendörséget vizsgálta felül, 
hol mindent a legnagyobb rendben lalált.

— Honvedek kitüntetése. A híva 
talos lap mai száma isméi sok honved ki 
tüntetését közli. A kitüntetett hősök az 
ellenséggel szemben tanúsított vitéz maga 
tartásuk elismeréséül a bronz vitézségi 
érmet kapták. A honvédek közül a járás
beli 18 asainkat szép számban érte a kato
nai kitüntetés. A kitüntettek neve a követ
kező : Persa Henrik, Zsoltár János, Koczán 
Mihály, Sinkó József tart, tizedes, Sarotár 
János népi, őrvezető, Sóber Károly, Cze- 
lecz.János, Frühwirt József honvédek, Kö
ze! Ágoston. Kollár Vince, Dravecz Ferenc, 
Maiok József népfelkelők

Haza3Ságkotes. Gerlits Ede honvédszáza
dos. Gerlits Sándor árvaházi igazgató gondnok 
fia. a két éven át sok csatában rcsztvetí és kitün
tetett hős katona f. évi szeptember 4-én tartotta 
esküvőiét Sopronban adoriáni Rálhonyi Évával, 
dr adorjáni Rálhonyi Péter orvosnak bájos és 
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nagy műveltségű leányával. Az esketésnél tanuk 
voltak: a menyasszony részéről nagybátyja illő - 
vay lllosvay Bálint minisztery tanácsos és a völ 
gény részéről Herbst Géza alispán.

— Elvitték a harangokat Elvitték a mi 
szombati harangokat. A szelíd béke édessz 
hirdetői, az édes örömök fokozói, keservünk, 
natunk tolmácsoiói nem kongnak, bonganak te 
Megszólalnak helyettük a keservek és kínok 
vergődő lelkek gyászos hangjai. Szívhez sz 
azok, szívbe markolnak ezek, kegyetlen re 
bán ! Szétoszlott ambíciók, letört remények 
dogságok feldúlt várainak romhalmazánál n iád 
az ész, megborzad az érzés. Mert válni kel', ezért 
hull a köny. De megmarad a remény, erősödik a 
hit, rendületlen a bizalom ! Egy ország áldoza- 
oltárán emelkedik az áldozat a rombolás, p -ztu- 
lás, kulturvilágok felfordulásánál kigyulnak a ze- 
retet égő tüzei s rakják az áldozat oltárai a szi
vek, a lelkek. Áldoztunk munkát, kincset, életet 
hazánk virágait is ráraktuk, s ennek fejében most 
újabb tövis fakadt a virágok nyomán ! De mintha 
valami gyémánt szerű ragyogás sugározna felénk 
a borzalmak éjéből. Uj zene hallatszik az emberi
ség haláltáncánál. Szentelt hangok vegyülnek az 
érctorku ágyuk bömbölésébe s a gyilkos gránátok 
embertelen bugásába: a harangok szava. Nehéz 
a válás tőletek, kedves, jó harangok, szivünkkel 
egybeforrt édes utitársak. De irt ad a bucsuzás, 
a válás sajgó sebére a tudat, hogy a lelkünkre 
borult sötét felhőket veletek téphetjük szét, s tá
vozástokkal tűnik fel egy uj, egy fényes sugár, 
mely a feldúlt béke és boldogság szétszaggatott 
napjának dicső ragyogását varázsolja vissza. Mén 
ietek. Helyettetek szerető szivünk fog hangosabban 
verni s hőbb lesz az imánk a küzdőkért, a szen
vedőkért ! . . .

Helyreigazítás Lapunk múlt számában 
Pósfay Pongrác kapitányról közölt hírünk helyre
igazításául közöljük, hogy a vitéz kapitány maga 
még nem adott hirt fogságba jutásának körül
ményeiről, csupán ezredéből jöt hir elfogatásáról

— Felhívás. Loncsár Ferenc niaio- 
arhaugyelski hadifogolytól levelezőlapot 
kaptam, melyben arra kér, hogy családját 
hollétéről értesítsem. Kérem a családtago
kat, kiknek lakhelye előttem ismeretlen, 
hogy a lap átvétele végett nálam jelentkez
zenek. Dr. Vályi Vörös Kereszt titkár.

A jegyző megrágalmazója. Kikécz Miklósáé 
szarvaslaki asszony rágalmazás 'vétségével vádolva 
került tegnap a törvényszék elé, mert Horváth 
Károly körjegyzőről azt állította, hogy a neki járó

közgazdasági életet s büszkén mutatnak rá, hogy 
az ország népessége ötven év alatt megkétszerzö- 
dött: 1859-től 1912-ig 3.9 millióról-7 2 millióra 
emelkedett. így akarják becsalogatni külföldi tokét.

Mint mmden mezőgazdasági állam, úgy Ro
mánia is igyekszik az országban ipart teremteni. 
Különféle kedvezmények az iparosodásnak eszkö
zei : az ipari alapítások ingyen telekhez jutnak, 
gépek, külföldi nyersanyagok vámmentességet él
veznek. a legnagyobb fogyasztó pedig maga az I 
állam. Az eredmény azonban az indusztrializálódás 
terén még elég jelentéktelen. Az ipari munkások 
száma alig haladja meg egy nagyobb német ipari 
városét. Csupán a petróleumtermelés eredménye 
emelkedett. 1880-ban kitermeltek 10.000 tonnát, 
19l3-%an 1.885.000 tonnát. A petróleumvállalatok 
73 részvénytársaság kezében vannak, 360 millió 
lei befizetett töke finanszírozza a kitermelést. E tö
kéből 37 százalék Németországra, 31 százalék 
Angliára, 10.5 százalék Hollandiára esik, ezek mel
lett részesednek a tökében az olaszok, amerikaiak 
és belgák is, úgy, hogy csak jelentéktelen rész 
jut a románokra,

A petróleum kivitel különösen Anglia, a 
Eöldközi-tengermenti országok és Franciaország 
felé irányul A kivitelnek körülbelül egynegyede jut 
a központi hatalmak országaira. Említésre méltó 
egyébként, hogv most a Dunaközlekedés meg
nyitása s a szállítási nehézségek elhárítása után 
jelentékeny nyereséghez jutottak e vállalatok.

Érdekes történeti képet mutat ezeken felül 
Románia kereskedelempolitika vizsonya a \ele 
közvetlen szomszédos Ausztria-Magyarországhoz. 
Hosszú időn keresztül e viszony igen feszült volt. 
A becsi kormány Metternich okos tanácsával szem
ben hosszú ideig nem ismerte el a fejedelemség 
tényleges gazdasági önállóságát s folyton csak 
Törökországgal tárgyalt. Gróf Andrássy Gyulának 
kellett jönnie, hogy ez a helyzet megváltozzék. Ö 
kötötte meg 1875-ben az első kereskedelmi szező- 
dést Romániával, amely vámmentességet biztosított 
a román búzának. Amikor Bismarck áttért a vám
védelemre a monarchiával szemben is, akkor vál
tozott meg ez a viszony. 1885—1891-ig vámhá- 
boru töltötte ki az időt, amely 1893-ban a legtöbb 
kedvezmény alapján a megkötött szerződéshez 

vezetett Románia és Ausztria-Magyarország közt 
E háborúnak effektiv gazdasági eredménye pec 
az volt, hogy az osztrák-magyar ipar Romániáb 
tért veszített. A román gabonabehozatal úti 
gördített akadályokat azzal fizette vissza Roma- a, 
hogy az osztrák-magyar ipar útjába nehézség- kel 
gördített.

Legégetőbb kérdés egyébként Romániába i 
földbirtokhérdés s gazdasági és politikai elma 
dottságának oka is az e tiren uralkodó visznyt 
bán keresendő. Teljesen a nagybirtok uraikoó 
az országon. Ötezer nagybirtokos kezében van 
ország művelés alatti területének fele, 3.8000.00 
hektár. A bojárok bérbeadják birtokaikat, maguk 
szórakozásoknak élnek. A bérlők rablógazdálkodást 
űznek a pórnépet kizsarolják, amely a legnagyobb 
nyomorban él a hatalmas domíniumok szomszéd
ságában. Az ilyen gazdasági struktúrájú ország 
antidemokratikus politikai szervezete teszi lehetővé, 
hogy vezetői kalandor külpolitikai vállalkozásokba 
bocsátkozzanak.
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hív .íjelvt felveszi és a saját zsebébe teszi. Az i 
eSl előzményé, hogy az asszony kapott egy- 

.tJisegélyt, azután a bizottság beszüntette, 
n, {ikécznét jó módúnak ítélte. Ezen háboro- 

! az asszony. Minthogy felhatalmazásra 
i; idő bűncselekményről van sző, a főszolga*  
bi gadta a jegyzőnek a felhatalmazást, lég
ii.' /.ónban visszavonta azért, mert az asszony 
be tót kért a jegyzőtől, aki meg is bocsátott
ne ciha tál mazás hijján a törvényszék felmen
té vádlottat.

A vidorlaki járvány A járás több közsé
ge fellépett vérhas járvány felülvizsgálására
Dr zihradszky Kálmán főorvos hétfőn ideér
sz cs meglátogatta a fertőzött helyeket, ahol 

Imi intézkedések foganatosítását ellenőrizte. 
A ii rvos illetékes helyen előterjesztést tett jár- 
xány >rvos sürgős kiküldése és a járásbeli orvosi 
létsz .m szaporítása iránt.

Itt a gyermek, neveld fel. Rantosa Mari 
•’ar-■ czi leány családi állás elleni bűntettel vá- 
Joh került tegnap a szombathelyi kir. törvény
szék ele, mert gyermekét elvitte Luthár Ferenc 
km. . ssegédhez s azt mondta; Itt a gyermeked 
neveld fel< ott hagyta nála az apróságot. A 
iöiíirgvalás után a törvényszék arra az álláspontra 
helve/kedett, hogy a leány nem követett el bün- 
cselekményt. mert a családi állás elleni bűntettet 
a törvény szerint az követ el. aki úgy hagyja el 
gyermekét, hogy nem tudják róla, ki hagyta el, a 
vádlott nő pedig két tanú elölt tette le a gyermc- j 
kel Luthár elé. A törvényszék ezért Rantosa Má- 
rit jogerősen felmentette.

Aki a tanítót bántja. Hajdinyák Mátyás 
viiskovácsi lakos a késő esti lírákban elment 
Hertelendy Zsigmond vidorlaki tanító lakására sót 
ielelősségre vonta, hogy gyermekét mért bántal
mazta. - eközben durva hangon támadt a tanítóra 
A mura-zombati járásbíróság a garázda embert 
koz v'cnd elleni kihágásban mondta ki bűnösnek, 

elítélte 60 kor. pénzbüntetésre.
Eltűnt elmebajos leány. Bakán Ivánné 

murahelvi lakos bejelentette az alsólendvai főszol- 
cabiroságnál, hogy Katalin nevű őrült és siiket- 
ncma leánya Murahely községben levő lakásukról 
megszökött. Szeinélyleirása : 23 éves középnagy
ságú, szeplős, rövidlátó; eltűnésekor szürke színű 
polgári ruhát viselt.

Gyanús kérdezosködés. Egy Kurer nevű 
ügvvéd Solothurnból a »Verband Zentral und 
Westschweizerischer Gemeinden für Lebensmittel- 
türsorge nevében több község elöljáróságához 
kén! st intézett az élelmiszerek hatósági elosztá
sának módjairól. A belügyminiszter most körren- . 
dele ben utasította a törvényhatóságokat, hogy az 
il\X" megkeresésekre ne válaszoljanak, hanem a 
a k dezősködö iratokat küljék tel a belügyminisz
terit nba, mert nincs kizárva, hogy az illető kér
dező ködő esetleg kémkedni akar.

Talált tárgy Dóbrentey Antal tb iőszol- 
gabi. > a battvánfalvi utón egy zsebkendőbe kötve 
I kt ónál talált, melyet igazolt tulajdonosa nála 
álve! et.

Háborús adótörvények A képviselőház 
dói! ekvő háborús adójavaslatok az adózóközön
ség -szélesebb rétegeit érintik. Saját érdeke te
hát nden adózónak, hogy kellő tájékozódást 
siet cn jogainak megvédésére, tudva azt, hogy 
a ' kivetett adók a törvénynél nem-e magasab
bal végül jogainak megvédésére idejeben orvos
lási erezhessen. Ezen szempontok figyelembeve-
>ele fognak a szentesítés után megjelenni Dr. 
'hír Zoltán pü. tanácsos magyarázataival s a 
'l"/ bíróság joggyakorlatával a > Háborús Adó
h,r ek I. füzet Jövedelemadó bolti ára 5. -
K. fizetési ára 4. K. II. tüzet Nyilvános szd- 

köt. váll, adója bolti ára 3.— K, előfizetési 

ára 2.40 K. 111. füzet Hadinyereségadó a 111. oszt, 
kér. adó életbentartása bolti ára 3.-- K, előfize
tési ára 2.40 K. három füzet együtt bolti ára 
9. korona előfizetési ára 8. korona. Megren
delhető minden hazai könyvkereskedésben s la
punk kiadóhivatala utján.

Beiratasok a polg iskolában A mura
szombati áll. polg. fiúiskolában, az 1016/17. tan
évi beiratások szept. 10. 11. és 12-én d. e. 9 -12 
óráig tartatnak meg, mig a javító vizsgálatok 
szept. 9-én d. e. 8 órakor. Csak azon tanulókat 
fogjuk fölvenni, akik múlt évi iskolai, születési- 
és ujraoltási bizónyitványukat bemutatják s szülőik 
vaRy gyámjuk kíséretében jelennek meg. Fizetendő 
dijak: tandíj egész évre 20 K, félévre 10 K, be- 
iratási. kirándulási, könyvtár és értesítő dij 6 K. 
Tandíjmentességért csak azon szegénysorsu tanulók 
folyamodhatnak, akiknek utolsó iskolai bizonyít
ványukban több a jeles és jó érdemjegyük, mint 
elégséges.

Negyszázhatvan millió ötszazkilencvenhaL • 
ezer háromszáznegyven példányban jelent meg Az 
Est 1910. április 15-ikétől 1916. december 31-ig. 
Valóban példátlan ez a siker. Hogy milyen ame
rikai arányban nőtt ennek az újságnak a népsze
rűsége, azt ezek a számok igazolják : 1910. ápri
lisában, Az Est megindulásának hónapjában, a 
napi átlagos példányszám 32.329 mig 1915. de
cemberében már 317.380. A fejlődést pedig leg- 
élénkébben illusztrálják az alábbi adatok : Az Est 
egy évi példányszáma: 1910-ben (csonka év) 
8,760.500. 1911-ben 18.947.240. 1912 ben
35,185.050. 1913-ban 45,838.200. 1914-ben
78.095.600. 1915-ben 213,769 750. És ez Így
megy tovább Az Est független hírszolgálata és 
nem befolyásolható bátor szókimondása biztosítja 
mindenkorra ezt a példátlan nagy népszerűséget.

A harmincharmadik hadüzenet. I9|4.junius 
28-ikán történt a szerajevói gaz merénylet. Princip 
pisztolyának villanása azóta lángba borította a 
világot. Bár a Narodna Obbrana bölcsőjére, Szer
biára már rég az enyészet fellege borult, a világ
kavarodásban egyre több ország vesz részt s ma 
hangzott világgá a harmincharmadik hadüzenet. Idő
rendben itt közöljük az eddigi hadüzeneteket :

1. Magyarország és Ausztria - Szerbia ellen 
1914.’ julius 20.

2. Németország Oroszország ellen 1914 
augusztus 1.

3. Németország — Franciaország ellen 1914. 
augusztus 3.

4. Belgium Németország ellen 1914. augusz
tus 3.

5. Anglia — Németország ellen 1914. augusz
tus 4.

6. Magyarország és Ausztria — Oroszország 
ellen 1914. augusztus 6.

7. Szerbia Németország ellen 1914. augusz-
tus 6.

8. Montenegró Magyarország és Ausztria
ellen 1914. augusztus 7.

9 Montenegró Németország ellen 1914.
augusztus 9.

10. Fanciaország Magyarország és Ausztria
ellen 1914. augusztus 10.

II. Anglia Magyarország és Ausztria ellen 
1914. augusztus 12.

II. Japán — Németország ellen 1914. augusz
tus 23.

13. Magyarország cs Ausztria — Japán ellen 
1914. augusztus 24.

14. Magyarország és Ausztria — Belgium ellen 
1914. augusztus 28.

15. Oroszország — Törökország ellen 1914. 
november 3.

16. Montenegró — Törökország ellen 1914. 
november 3.

17 Jap ín Törökország ellen 1914. novem
ber 3.

18. Anglia Törökország ellen 1914. novem
ber 5.

19 Franciaország Törökország ellen 1914. 
november 5-

20. Belgium Törökország ellen 1914. novem
ber 7.

21. Olr szország Magyarország és Ausztria
ellen 1915. május 23.

22. Olaszország Törökország ellen 1915.
augusztus 20.

23. Bulgária Szerbia ellen 1915. október 14.
24. Anglia Bulgária ellen 1915. október 15.
25. Franciaország Bulgária ellen 1915. ok

tóber 16.
26. Olazsország Bulgária ellen 1915 októ

ber 18.
27. Oroszország 

bér 22
28 Németország 

március 9.

Bulgária ellen 1915. októ-

Portugália ellen 1916.

29. Olaszország Németország ellen 1916. 
augusztus 27.

30. Románia Magyarország és Ausztria el
len 1916. augusztus 28.

31. Németország Romániának.
32. Bulgária Romániának.
33. Törökország Romániának.

- A hadifoglyoknak szánt penzküldemények. 
A Hadifoglyokat Gyámolitó és Tudósitő Hivatal 
figyelmezteti a közönséget, hogy a hadifoglyoknak 
szóló pénzküldeményekre vonatkozó levelezését ne 
L’llői-ut 1. szám alá, hanem a pénztár uj helyi
ségébe • IX., Ráday-utca 16. cím alatt tegye pos
tára. A pénztárra nem tartozó közléseket termé
szetesen továbbra is a Hadifoglyokat Gyámolitó 
és Tudósitó Hivatalhoz az Üllői-ut 1. szám alá 
keil intézni.

Eltűnt katonák nyomozása: A cs. és kir. 
közös hadügyminisztérium, a magy. kir. honvédelmi 
minisztérium és a Magyar Vörös Kereszt Egylet 
hozzájárulásával ás támogatásával a budapesti 
Tudósító Iroda múlt év december óta 'Katona- 

nyomozó- Jegyzek címmel lapot ad ki, amely ki
zárólag az eitiint katonák felkutatását célozza s a 
kutatás sikerességének előmozdítására sok keresett 
katona arcképét is közli. A lap melynek élén 
gróí Batthyány Lajos és gróf Hadik-Barkóczy Endre 
fömegbizotiak állanak havonként kétszer jelenik 
meg legalább 15.0'10 példányban és az összes 
csapattesteknek a harctérre és a front mögött, az 
összes kórházaknak Magyarországon és Ausztriá
ban, valamint a hadifogságból hazatért rokkant 
katonáknak hivatalból ingyen küldetik meg. A lap 
felelős szerkesztője B. Virágh Géza. A kutatások 
közlési feltételei megtudhatók a ..Katonanyomoző- 
Jegyzék ‘ szerkesztőségében és kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., Váczi-utca 38. I. emelet.)

A Vörös Kereszt a foglyokért. A mura
szombati Vörös Kereszt megbízásából értesítem a 
járás lakosságát hogy az egyesület titkári hivatala 
mint eddig, ezentúl s teljesen díj- és portómente
sen végzi az eltűntek és hadifoglyok tartózkodási 
helyének felkutatását, a velük való minden leve
lezést. Aiább közlöm a tudakozódási lap mintáját, 
amelynek adatait a lehetőség szerint velem kö
zölni kell:

A kérdezett neve, rendfokozata, csapat
teste (ezrede, százada), születési helye és éve, 
tábori postája, melyik harctéren volt legutóbb, 
mikor irt utoljára, milyen hir érkezett felőle ?

A kérdező neve, lakhelye, megye és 
utolsó postája.

A Vörös Kereszt ez által a járás lakossá
gának ilyen és ehhez hasonló ügyekben mindig a 
legnagyobb készséggel áll rendelkezésére. Dr. 
Vályi Sándor a Vörös Kereszt titkára.

A szerkesztésért felelős : Dr. Vályi Sándor.
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Száraz
cserhasáb és cserdorong

TŰZIFÁT 
szállít 

a salomvári állomásról a 
Salomvári Erdőgazdaság.

Az 1916—17. évi összes 
iskolakönyvek 

kaphatók
Balkányi Ernő könyvkereskedésében

Muraszombat.

Ne feledkezzünk meg a kórházaink
ban ápolt sebesült katonákról I

Köhögés einyálkásodás, 
hurut és görcsös

köhögés ellen.

MILLIÓK

tűST Újdonság! “Sf 4

Felnötnek, gyermeknek 
egyaránt élvezet!
Mindenki a zsebében hordhat egy kis kine- 
maiograf színházat 1 Csodálatosan elmés 
találmány! Szebbnél-szebb képsorozatok!

„ ZSEB-MOZI “
F.gy kis miniatűr mozi, melynek szemlé
lése nagynak és kicsinynek nemcsak 
szórakozás, de élvezet is. Vásároljon 

egyet és minderről meggyőződhet! — 

Ára mesésen olcsói

Kapható Balkányi Ernő üzletében.

használják a Kaiser-féle Mell-Karamel
lák három fenyővel. 6100 közj. hit. 
bizonyítvány orvosoktól és magánosoktól 

igazolja biztos hatásukat.
Kellemes izü czukorkák csomagonként 20 
és 40 fillér, dobozban 60 fillérért 
kapható Muraszombatban Dr. Bölcs Gyula 

gyógyszertárában.

r-TZZT-T"’ - ~

VIGYÁZZON
----- egészségére I = 
Megbízható és jóminöségü níkotinmentes 
c igaretta-liüvelyeket 
csakis BALKÁNYI ERNŐ könyv- és papirkereskedé- 

sében Muraszombatban szerezhet be.

Háborús 
térképei 

kaphatók
Balkányi E. papirkereskedésébi 

Muraszombat.

Alsólendván, a Föut legszebb ts 
legforgalmasabb pontján, újonnan 
épült modern házban egy szép tágas 

üzlethelyiség 
kiadó.

A helységben öt év óta egy modernül 
berendezett mészárszék és hentesüzlet 
állott, mely a tulajdonos bevonulása 
miatt most megszűnt. Mészáros vagy 
hentesnek kiválóan alkalmas a 

hely.
Bővebbet a tulajdonosnál:

Balkányi Ernőnél,
Alsólendva.

Butorcsomag olásra 
vegyes papír igen jutányos áron kapható 

Balkányi Ernő papirkereskedésében 
MURASZOMBAT.

Előfizetőnk ingyenes 
hirdetés-rovata. Ipar és kereskedelem. Előfizetőnk ingyenes 

hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:

ASCHER B. és FIA fűszer-, festék-, csemege-, 
liszt-, velemény-magvak, úgyszintén üveg- 
és porcellán kereskedése. Férfi és női czipő 

raktár. Vesz mindenféle gabonát.

ANTAUER JÓZSEF bábsütő és inézeskalácsos 

BENKÓ JÓZSEF Szállodája az „Elefánt"-hoz.

BiriEBMANN TIVADAR borbély és fodrász.

BOROS BENŐ kávéháza.

CZIPOTT MIKLÓS férfi- és női czipész,

DICK SÁNDOR sajtgyáros.

FLJRST A. és FIA fűszer-, festék-, est mege-, 
liszt-, velemény-magvak, úgyszintén üveg 

és porcelIánkereskedése.

FLISZÁR JÓZSEF épület- és bútorasztalos. 
Molorerőre berendezett műhely.

KB. HIRSCHL divatáruház. Legolcsóbb be
vásárlási forrás. Fő utcza.

IIEIMER IGNÁC'.Z deszka-, faszén-, mész-, 
czement- és vegyeskereskedése Lendva-utca.

HALBARTH HENRIK vendéglős.

KEMÉNY MÓR „Korona*  kávéháza.

PLACSEK VENCEL órás és aranyműves 
Muraszombat.

KARDOS JÓZSEF vaskereskedö, szecskavágó 
gépek árusítása

KALCHBRENNER és NÁDAI
bornagykereskedése, Gróf Szápáry utca. 

KOLOSSÁ JÁNOS férfi- és női czipész. 

KOIIN LIPÓT füszerkeri!si;edö, deszka, mész, 
czement és eternit pala árusítás.

NEMECZ JÁNOS vaskereskedö, nagy raktár 
varrógép-, kerékpár és mindennemű gazda

sági gépekben.

POKLÁK JÓZSEF pékmester. Templom-utca. 

PÉTERKA FtRENCZ vendéglős.

PÁLFI ISTVÁN kovácsmester Lendva-ulcza. 

RATKOL TIVADAR gözléglagyára.

RITUPER ALAJOS épület- és mülakatos. 
kerékpár-, mérleg és fegyverjavitó műhely’ 

Kerékpár raktár.

S1FTÁR LAJOS gőzmalom tulajdonos. 

TURK JÓZSEF vendéglős Templom-ulcza. 

URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrász. I VEZER JÓZSEF 
Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján Muraszombatban.

VIDÉKIEK:

BRANDSTEIN ISTVÁN kéményseprő-mester 
Szombathely.

GROSZ SAMU vendéglős Urdomb.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Lendvanemesd. 

HAHN HERMÁN vegyeskereskedő Bodóhegv. 

HIRSCHL LIPÓT vegyeskereskedő Köhidán 

KÍ ZMICS MÁTYÁS vendéglős Battyái 

KOUSZ ANTAL vendéglős Bpest VII. Sip-u 5.

KÜHÁR IS IVÁN vendéglős Mezővár.

KÜHÁR JÁNOS vendéglős Baltyánd.

KÍ HÁR ISTVÁN vendéglős Márknsbáz 

OBÁL SÁNDOR vendéglős Bodóhegy. 

SÁVEL JÁNOS vendéglős Kisszombat. 

STIVÁN FERENCZ vendéglős Köhida. 

S1FTAR MIHÁLY vendéglős Sürüház.

SOMMER JÓZSEF vendéglős ~Fds_őlendva 

TITÁN ISTVÁN vendéglős Radkersburg

vendéglős Márton hely.


